Et inclusam; institutum suum conforme esse ja-  
 stabant Ordine Equitum Melitensium, qui sua  
 exordia fundarunt in eleemosynis faciendis, aut  
 peregrinis hospitio excipiendis. Antichristum in  
 civitate Lucca proxime nasciturum esse ajebant,  
 jamque prodroma signa adventus ejus sibi calitus  
 ostensa esse, ad quem in ipsis incunabilis extir-  
 pandum his temporibus ultimis à Deo sese in-  
 auguratos esse, fabulabantur. De his turbu-  
 lentis & ratione turbatis capitibus Divini  
 officii Congregatio nihil aliud statuit, quam ut  
 in morotrophis veluti amentes curarentur. Ita-  
 que capti sunt, & illorum octuaginta, qui ad  
 sanam mentem saniore doctrinâ reduci nolue-  
 runt, in morotrophia inclusi & stultorum  
 more tractati, donec resipiscerent. Fanaticus  
 quoque Monarcha sanctissimæ Trinitatis  
 secundum suam stultitiam in communi stulto-  
 rum domo ut stultorum Primas renunciatus  
 est, cum publicum prius insanie suæ specimen  
 præbisset in Templo S. Salvatoris: quando enim  
 ab universo Choro Capitularium illius Ecclesie  
 in divina psalmodia decantatus est versus ille  
 psalmi 24. Attollite portas Principes ve-  
 stras & introibit Rex gloriæ. Augustinus  
 Abbas, nihil de stultitia simili cogitantibus  
 aliis, sed omnibus ad viri hujus subitam phrenesim  
 obstupefactis, stricto gladio, quem secum sub  
 amictu gestabat, altâ quâ potuit, voce cantan-  
 do:

do repetebat : Ego sum Rex gloriæ, ego sum Rex ille gloriæ, nolite timere. Inquisitum postea in ejus supellectile, & inventum est sigillum, quo patentes & testimoniales pro sectatoribus suis conscriptis expedire solebat. Et mirum sanè est, etiam ex præcipuis Ecclesiæ Prælatibus unum inventum esse, qui huic fanaticæ cohorti suam quoque nomen dederit, & his deliriis adhaeserit.

\*(1696.)\* Augustissimus Leopoldus Saxoniarum Ducem & Electorem Fridericum Augustum Rudolphum, qui propter suum egregium in domum Austriacam affectum, decem millia suorum egregiè instructorum Cæsareo exercitui adjunxit, bello præficit hoc anno in Hungaria contra Turcas continuando, eidemque excellentissimum Dominum Generalem Æneam Capraram adjungit, qui quidem, optimè animato milite, adultâ jam ætate ternis vicibus Temeswarinum obsidione cingunt, fortiterque aggressi oppugnant, tamen ob imminentium Turcarum formidabilem potentiam à strenuè cœptis desistere coguntur, tandem igitur in aperto campo rem cum hoste decidere, & generosè configere unanimi consilio decernunt. Itaque die 20. Augusti fortissimè licet vallatum circumcingunt, & configendi necessitatem  
indi-

indicunt, Qui nostrorum aggressionem fortiter excipit, & retundit, & incalcescente Marte acerrimè utrinque pugnatur, victoria nunc his, nunc illis favente: prælium tandem sequestra nox diremit, ex hac pugna desideratis Christianorum tribus millibus, & octo fere millibus Turcarum nocte igitur concubiâ Turcæ plenis castris Temesvarinum versùs recessere, Christiani autem versùs Szegetinum: inde utrimque in hyberna exercitus reduci sunt. Obicem majori victoriæ (uti à tam copioso & lecto milite sperabamus) obtinendæ objecerunt regimina aliquot Cæsarianorum equitum, qui in ipso actuali prælio prosequi, & alios subsequi & generosis præeuntium vestigiis insistere tergiversabantur, pugnare nolentes.

Turcæ in suo reditu Marockiam arcem à Rascinis militibus custoditam spatio unius tridui expugnant, & solo æquant.

Comes Adamus Battyani regni Croatiae Bannus hoc anno aliquot fortalitates erepta redigit in Cæsaris potestatem. Moschi Assacum fortissimum Tartarorum præsidium expugnant.

Moritur hoc anno die 16. Maji Maria Anna Hispaniarum Regina vidua, Augustissimi Cæsaris Leopoldi Soror Eberhardi.

28. Septemb. moritur Serenissima Archidux Maria Theresia.

Galli cum urbibus & arcibus expugnandis difficiliorem experirentur fortunam, satagunt omnibus modis animum Amadæi Sabaudix Regis vincere, & in partes suas pertrahere, qui etiam illectus promissis nuptiis filix suæ, cum Gallo Principe jungendæ, à fœdere Cæsareo recedit, & partiali cum Ludovico XIV. pace compositâ, universali paci in Imperio, totaque Christianitate viam sternit: Sic nimirum nuptiarum inter ipsos hostium Principes pactio & matrimonii nodus, est facillimus belli dissolvendi modus.

Galli die 6. Octobris Leodium ignibus infestant, & operâ perditâ recedunt, fitq; ipsa cupiditas habendi, dum non assequuntur, quod ambiunt, hostibus quoque non exiguum tormentum.

Innocentius XII. Pontifex admiranda liberalitate pergit continuare variorum Xenedochiorum erectionem, pro cujusq; conditionis pauperibus & egenis.

Serenissimus Christianus Augustus è Ducibus Saxonix fit Episcopus Jaurinensis in Hungaria.

## DE SECTA PIETISTARUM.

AD ultima tempora hujus exeuntis sæculi exorta est hæc secta inter Lutheranos superioris & inferioris Saxonie, occasionem ad id præbentibus multis nominatis tum Theologis, tum politicis Confessionis Augustanæ viris, qui calamitosum statum suæ Ecclesie jam multò antehac lamentabiliter deplorarunt, & reformationem suspirarunt. Partialiter autem id sibi cordi sumpserat D. Philippus Jacobus Spener, qui variis concionibus & scriptis hanc rem diu urisit, donec tandem alii juniores & ferventiores similibus propositionibus & querelis commoti propius scopum tangere aggressi sint, hac opinione, ut si non plenam reformationem & correctionem cunctorum ipsis in Lutheranismò displicentium obtinerent, pro salute tamen animarum suarum pietati & probæ vitæ studerent, ac suis etiam contubernalibus similem vitam persuaderent, atque hac ratione se imminente necessaria reformationi Ecclesie præpararent. Verùm contra hes ab aliis concionatoribus & Professoribus Lutheranis Lipsiæ, Wittembergæ, Lubeci, Dantisci, Hamburgi, aliisque in locis scriptis acriter actum, & persecutio mota est, ita ut partes indies magis & magis ab invicem doctrinæ & moribus dissentirent, & istis novis zelatoribus nomen Pietistarum, publicè attributum sit, quod quidem tantum abest ab infamia, ut potius

potius de eo gratulati sibi sint, quod per illud ab aliis Babylonicis, & ventris Concionatoribus, ac carnalibus, & literariis Theologis (quemadmodum reliquos Lutheranos Doctores compellere consueverunt) discernantur. Hæc verò Pietistarum à cæteris lutheranis separatio maxime circa annum 1688. erupit. Scopus autem Pietistarum est primò: propria cujusque emendatio, prout scilicet, unus præ altero, magis probam vitam rationem sibi præscribere novit, deinde suæ vitæ vitiosæ, & omnium aliarum Ecclesiarum & Communitatum Christianarum reformatio. Media verò ad hoc adhibent. Primò lectionem frequentem & meditationem sacre scripturæ. 2. privatos conventus, in quibus interpretationem scripturarum, colloquiis & cantilenis condunt, se invicem hortantes ad voluntatem Dei indes magis & magis cognoscendum, & unitis orationibus insistentes ad auxilium desuper, pro optata reformatione impetrandum. Tertio communem tolerantiam omnium religionum & opinionum Christianum nomen præferentium, & universalem quandam charitatem, hæc spe freti, quod paulatim omnes veræ charitatis & unionis vinculo in unum colligabuntur. Cæterum in multis accedunt ad fidem Catholicam. Admittunt siquidem bona opera esse necessaria ad salutem, nec solam fidem sufficere. Item cum auxilio divina

divina

divina gratiæ, præcepta servari quidem, licet non impleri posse. Volunt quoque, ut sui penitus abnegent, & perfecti evadant, quæ de causa, etiam concilia Evangelica servare concedunt, & multi eorum Concionatores, contra communem Lutheranorum consuetudinem complures in annos cælibes vixerunt, idcirco amant etiam varios Catholicorum libros præsertim asceticos. Atque de his quàm optimè sperandum est, & plusquàm de omnibus sectarijs, quod nimirum tandem redituri sint ad Ecclesiam Romano-Catholicam, à quâ tam temere recesserunt eorum antecessores. Sicut enim mala, & scelerata vita sectariorum quorumcunque est maximum obstaculum, ad eorum conversionem ad fidem Catholicam, ita vita bona est proxima dispositio, ad eandem cognoscendam & amplectendam. Nam licet fides sit donum Dei, hoc tamen Deus confert ijs qui non ponunt eidem obstacula per malam vitam & obstinationem, ac pervicaciam & pertinaciam, in mala vita, vel erroribus fidei. Facienti autem quod ex se est, Deus non denegat gratiam, auget hanc spem & fiduciam Exemplum Cornelij centurionis, cujus vita ante ejusdem ad fidem Christianam conversionem Actor. 10. v. 11. & 2. Sic describitur: Vir quidam erat in Cæsarea, nomine Cornelius 1. Religiosus ac timens Deum, 2. Cum

2. Cum omni Domo suo, hoc est, curabat, ut omnis Domus, id est tota familia sua talis esset. 3. faciebat Eleemosynas multas plebi. 4. Deprecabatur Deum semper, id est, assidue orationi vacabat, ut DEUS se ad cognitionem veritatis ac salutis perduceret. Hæc erat dispositio ad veram fidem ex parte Cornelij, cui non distulit DEUS conferre fidei gratiam, misit enim Angelum suum ad Cornelium, qui eidem diceret. Orationes tuæ & Eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei, & nunc mitte viros, & accersi Petrum, id est Principem & Caput supremum Ecclesiæ, hic dicet tibi quid te oporteat facere.

#### DE SECTA NOVORUM CHILIA- STARUM.

**D**Ogma hoc recenter resuscitatum est, ab una parte Pietistarum (sunt siquidem jam in varios divisi inter se ramos) hi cum summis votis præstolantur Millesimum Annum Christi in terris, quo credunt ex Prophetijs cujusdam herulæ Rosimundæ ab Affenburg, & quorundam aliorum, omnem aliam Babyloniam Religionem abolendam. Atque ex his multi Anno 1693. & 1694. in Peninsulanam Armeniæ provinciam navigarunt hæc intentione, ut in nova edificanda civitate Philadelphia antiquam Apostolicam communitatem constituerent, juxta

juxta suum sensum seque humanis legibus peritus subtraherent, sub prætextu Regni mille annorum in plena conscientia libertate fruendis, verum præterquam, quod inanis sit hæc expectatio, ipsimet ignorant, undenam computari debeant hi mille anni Christi, & quando nam inchoabitur initium illorum. Veterum Chiliastarum, alia fuit de his opinio, nempe: ante Judicium mille annis Christum in mundum adventurum & sanctos resurrecturos ac per mille annos integros terrenis bonis eos fructuros, post hos autem mille annos, impios quoque resurrecturos & tunc judicium extremum fore. De his vel aliis similibus Chiliastis scribit S. Hieronymus Homil. 3. in Matth. Caput 19. Ex occasione hujus sententia (videlicet quam Christus dixit suis discipulis: Vos qui secuti estis me, cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, quando & mortui de corruptione resurgent incorrupti, sedebitis & vos in solijs judicantium condemnantes duodecim tribus Israël, quia vobis credentibus illi credere noluerunt. Et omnis qui reliquerit domum vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit) Quidam introducunt mille annos post resurrectionem, dicentes; Tunc nobis

centis

centuplum omnium rerum quas dimisimus, & vitam eternam esse reddendam : non intelligentes, quod si in cæteris digna sit repromissio in uxoribus appareat turpitudine : ut qui unam pro Domino dimiserit centum recipiat in futuro. Sensus ergo iste est : qui carnalia pro Salvatore dimiserit, spiritualia recipiet ; que comparatione & merito sui ita erunt, quasi si paruo numero centenarius numerus comparetur. Chriastæ tamen moderni voluptates quidem Epicureorum corporeas rejiciunt, Annum nihilominus millenarium admittunt. Sed equè ac illi sine ullo fundamento.

✽(1697.)✽ Serenissimus Elector Fredericus Augustus Saxonæ Dux, cum hoc anno rursus contra Ottomannicos in Hungaria exercitum ducere cogitaret, & interea, dum tempus expeditionis adesset, Viennæ commoraretur, nactus opportunam occasionem suæ salutis consulendi, istidem Romano-Catholicam, ejuraris Lutheri erroribus, publicè amplectitur, & eodem die, scilicet decimo septimo Junii, quo se Catholicum Serenissimus Elector professus est, nuncium accepit de electione Regis Polonorum Varsaviæ legitimè peractâ, in qua (Cæsare favente, & suffragiorum copia in comitiis adstipulantibus) ele-

electus esset FRIDERICVS AVGV-  
STVS SAXO, RE X POLONORVM.  
Nuncium hoc magnâ omnium gratulatio-  
ne, & non minori honore Neo-Electi Re-  
gis, quam gaudio Imperatoris exceptum  
est: *Tantum enim (scribit Hesiodus) damnum  
est ex malo vicino, quantum ex bono commodum.  
& premium nactus est, quisquis bonum vicinum  
nactus est.* Obluctatus tamen est, quibus &  
quantis viribus potuit auro & armis Dux  
de Conti, cui Primas Poloniæ & pars mag-  
na, quæ pro Gallia faciebat, diu tenaciter  
adhæserunt, pro Friderico Saxone po-  
tenter quoque causam urgente & promo-  
vente per suos Legatos Magno Moscho-  
viæ Duce.

Cæsarei Bihacium Croatiæ metropo-  
lim obsident, sed ob plurima incommoda  
obsidionem solvere coacti sunt die 6. Julii.  
Turbata est deinde tumultibus superior &  
inferior Hungaria: & in inferiore quidem  
Ruscinorum non pauci, duce quodam Per-  
lâ, extremæ audaciæ homine, sed abjectis-  
simæ sortis, deprædationes circa Danu-  
bii ripas, ingentes exercebant, pagos in-  
cendebant, & adjacentia Quinque-Eccle-  
siis loca infestabant, verum à Cæsarianis  
non multò post circumventi, cæsi & diffi-

patij sunt, Ducibus eorum captis, Eszeckiniq; supremo supplicio affectis: quibus interemptis, hæc prædonum colluvies, ut membra capite destituta, illicò collapsa est, & evanuit. Majus periculum emerfit in Hungaria superiore, ubi jam à longo tempore occulte cusa, & clanculariis internunciis facta conspiratio, insperatò primâ Julii currentis erupit: more enim turbinis sui prædatores omnia pervagati mox Tokainum, Patakinum, & Szerenes arces ex insidiis occupârunt, omnibus locorum prædiariis cæsis, jamque adscitâ sibi rusticorum & plebis colluvie prædabantur, omniarum cui furiatæ & malefanæ inconditæ plebis multitudini in ipsis exordiis Deus terminos posuit, & frænum singulari providentiâ suâ injecit. Contigit enim, cum ad Onodinum quoque occupandum agminatim procederent, ut in Cæsareas, Germanicas, & Hungaricas cohortes incidere: hos igitur utprimùm Cæsareus exercitus prædones & tumultuantes esse, agnovit, aggressus est, neque illi pugnam detrectârunt, sed pro virili restiterunt: tandem autem inclinante acie terga verterrunt, salutem fugâ quæsituri; itaq; amissis jam multis, & plusquam mille trucidatis, qua data porta pars Tokainum, pars Patakinum.

A a

kinum

kinum se recepit. Sed nec illic tutis esse licuit: Princeps enim Vaudemontius ad-  
 vectis præproperè Agriâ tormentis, sine  
 mora Tokainum obsidet, cùmque conster-  
 nati rebelles defensionem simulando per  
 tenebras noctu deserto præsidio clam om-  
 nibus profugissent, & majori ex parte  
 Patakinum se recepissent, Princeps fugi-  
 entibus insistendum, ratus, Patakini quo-  
 que obsessos noviter urget, rursus tamen  
 ad consuetas sibi fraudes confugientes, pe-  
 ditatui persuadent, speciosèque impo-  
 nunt ii, qui equos habent, se in Cæsareos  
 excursionem facturos, verùm cùm apertis  
 portis equitatus totus viam exeundi na-  
 ctus esset, non versùs castra, sed aliò iter  
 deflexit, & quâ potuit, profugit, pedi-  
 tatus autem (quem ferè totam plebs ru-  
 stica conflaverat) videns, se adeò turpi-  
 ter delusum, ad gratiam petendam con-  
 fugit, sed hac, uti non merebatur, ita non  
 impetratâ, gratiæ & disgratiæ Vaude-  
 montii se submittere coactus est, quorum  
 non pauci deinde pro varietate & gravi-  
 tate scelerum variis ex justitiæ sententia  
 pœnis affecti sunt. Per la rebellium an-  
 tesignanus cum aliis adhuc viginti, auditâ  
 mortis sententiâ, noctu alterâ manu ac pe-  
 de vinculis ferreis, quâ potuit arte aut vi,

ex-

exemptis, conati sunt carceris parietes  
perfringere, sed observati ab excubitori-  
bus arctius custoditi sunt; cum verò manè  
hora executionis immineret, ut ad locum  
supplicii educerentur, omnes sublati lapi-  
dibus, quos de nocte ex muro perforato in  
carcere sparserant, adversus milites & li-  
ctores ita pertinaciter obluctati sunt, ut  
multos dirè vulnerarent, conjurâverant e-  
nim omnes frustatim in carcere potius in-  
ter resistendum mutilari & concidi velle,  
quàm carnificis manu propudiosè occum-  
bere: adeò quidem, ut necesse fuerit igni-  
vomas pilas, sive granatas manuaras & pi-  
cem accensam immittere in carcerem, qua-  
rum & ictibus, & igne, & sulphure, & fumo  
ad exeundum è carcere compellerentur, &  
sic denique semiadusti, fœdati & faucii, vivi  
tamen comprehensi sunt: Perla autem in-  
super bombardæ globo ventrem trajectus,  
& propendentibus intestinis ad locum sup-  
plicii raptus, atque vivus adhuc brachia pe-  
desq; contractus, & in rotam actus est, tres  
uncis ferreis transfixi, reliqui inhastati &  
partim in furca suspensi sunt.

Die 11. Septembris Turcæ ad Szentam  
veloci adventu Cæsareorum confusi cæ-  
duntur ab Eugenio Sabaudo, clade non fa-  
cile auditâ, exuuntur enim omnibus ca-

stris & tormentis ; paucis Christianorum desideratis. Cesserunt Christianis in prædam 99. tormenta, tria quidem maxima, dicta organa, eò quòd quatuor in se tormenta concluderent, in morem fistularum organicarum : copia ingens omnis generis munitio, duo millia bubalorum, cameli, muli, equi, oves & boves innumeri : quinque millia vexillorum, inter quæ sexaginta novem majora, & Janitscharorum maximum cum septem caudis equinis, tentorium multa millia, quæ inter etiam summi Vezirii, cum ejusdem curru, equis, & decem concubinis, & omni pretiosâ suppellectile, atque ipso etiam sigillo, quale Sultanus summis Veziriis in signum potestatis supremæ in totum exercitum tradere consuevit. Constabat Turcicus exercitus octoginta armatorum millibus, ex quibus cæsi inventi sunt triginta millia gregariorum, præter officiales minores majoresque Bassas plurimos, & præter faucios haud dubiè magno numero : cum econtra Christianorum occubuerint tantùm quadringenti & quinquaginta octo, & officiales viginti quinque, vulnerati universim 1460.

Memorable est, quod Vezirius de strage suorum prognosticon habuisse ipsemet  
asse.

asseveravit, eâ scilicet nocte, quæ pugnam præcesserat, visum sibi fuisse, videre supra tentorium suum viginti quatuor veste candidâ conspicuos viros, Cæsarea signa in aëre explicantes, qui, relictis Turcarum tentoriis supra Cæsarianorum castra volantibus vexillis sese contulerint, eademque obtexerint.

Die sexto Novembris Generalis Roboutinius civitatem Turcicam Vipalunkam assultu expugnat.

Eodem mense die 27. ad Rhenum Ebernburgum Marchioni Ludovico Badensi à Gallis deditur.

Viennæ Austriæ Augustissimus Leopoldus Societatem Jesu edicto publico vindicat à gravissimis calumniis, ritè observans illud ex lib. 6. Thucyd: *Violata religionis prætextu sæpe in viros bonos & reipublicæ utiles ac egregios (quoniam aliâ occasione everti non possunt) insidiæ & criminationes magnæ & falsæ struuntur ab inimicis, quæ proinde non sunt admittendæ.*

Jussu ejusdem Augustissimi Cæsaris 4. Julii Viennam adfertur imago Deiparæ Boëzensis (pagus is est in superiore Hungaria) quæ hoc & superiore anno iteratis vicibus à pluribus visa est fudisse lacrymas. Allata hæc in urbem singulari totius

urbis veneratione excepta & ab Augustissima Imperatrice pretiosissimis thesauris ex margaritis & gemmis ornata atque solenni supplicatione exposita est. Haud dubie imago ista, uti gravissima mala impendere prænuñciavit, ita etiam ejusdem Virginis Consolatricis afflictorum, quam repræsentabat, piâ apud Deum intercessione ab Hungariæ regno & devotissimo hujus Matris cultore atque Cliente Leopoldo & Augustissima Austriaca Domo propitiato Numine misericorditer averfa esse hoc miraculo cadentium lacrymarum significavit: Et merebatur sanè publico triumpho adornari ejus imago, quæ invictissimo Leopoldo in tot insidiis, proditiombus & difficillimis præliis, & tot tantisque gloriosis cum inimicorum confusione & stupore reportatis victoriis fuit fortissimum & tutissimum propugnaculum, Cujus precibus apud Filium suum Arma Barbarorum facta sunt tela infantium, lancea, & galea, & jacula inutilia & inefficacia, ait Andreas Cretensis Orat: 2. de Deiparâ Virg. Dignissimus relatu est apparatus splendidus, quo die secundo Aprilis Romanum Pontificem (qui reparationem portus Antii inspiciendi causâ iter illud susceperat) cum octo Cardinalibus, magno Prælatorum, Abbatum, virorumque illu-